gnosceret statum suū post mortem.
supponēdo tamen h̄ dīno iudicio.
Vnde nulla ratio uidet̄ q̄re debeat
dici h̄ esse peccatū nisi forte ex dubi
tatione fidei de futuro statu q̄si ten
tando iquirat. **A**d illud uero q̄d
in cōtrarū obijcit̄ dicendū. q̄ de
vult multa nobis sic esse abscondi
ta. ut eorū noticiam pprijs virib⁹
aut merito acq̄rere nō possimus.
que tamen vult reuelare pie que
rentib⁹. s̄m illud Mat. xi. Abscō
disti hęc a sapiētib⁹ & prudētib⁹ &
reuelasti ea puulis. Vñ nō ē mirū si
sup̄bis fratrib⁹ sup̄bi diuitis deus
noluit aliqua reuelari. que tamē
vult reuelare fidelib⁹ pie et humil
liter requirentibus;

Deinde quesitum est de aīma
q̄ntū ad penā. Et circa hoc
q̄sita sūt duo. Primo utz aī
ma possit pati ab igne corporeo.
Secūdo utrum dānati ī inferno
gaudeāt de pems inimicorū suorū
q̄s vidēt secū puiri; .xxiii. q.

Hoc p̄mum sic p̄cedit. Vide
tur q̄ aīa sepata non possit
pati ab igne corporeo. actio
em̄ agētis est p̄portioata passioī
patientis. sed actio ignis cum sit
corpus p̄physicū est actō nātalis.
que consistit ī moueri. ergo nihil
patit̄ ab igne corporeo nisi quod
mouetur. sed aīa non mouetur cū
sit imp̄tibilis nihil autē imp̄tibi
le mouet̄. ut dicit̄ ī. vi. p̄physi. 8.
aīa non patit̄ ab igne corporeo.

Sed cōn est q̄ duēs ī inferno s̄m
aīam existens dicit Crucior ī hac
flāma ut dicit̄ Luce. xvi. **U**ñ dī
cendum. q̄ aīa patit̄ ab igne cor
poreo. sicut fides docet̄ catholica. q̄
aut̄ ignis corporeus agat ī aīam
sepataz hoc non est ex nātā sua. s̄
inq̄tū est instrumentū dīne iusticie
ut cōmūter dicit̄. Aditēdū tñ ē q̄
nullū instrumentū agit ī v̄tute sup̄is
oris agētis nisi exercendo aliqua

actionem sibi cōnaturalez. alioq̄n
frustra adhiberetur ad effectū. sic
ferra inq̄ntum est instrumentum
artis facit arcam secando. & aqua
baptismalis abluīt aīam ut ī
strumentū diuine misericordie cor
poraliter abluēdo. Si em̄ ignis
corporeus agit ī aīam ut instru
mentum diuine iusticie p̄mētis.
necesse est q̄ hoc fiat per aliquam
actōnem igni corporeo cōnaturas
lem. non autē potest dici q̄ ignis
alteret aīam calefaciendo. vel desic
cando. aut ignēdo ipsaz. vnde re
lmquitur modus quem Aug. po
nit. xxj. de ci. dei. ut scilicet aīa sepa
ta vel spiritus demoms patiatur
penam per alligationem q̄ndā ab
igne corporeo. Videmus em̄ spiri
tum corpori alligari q̄nq̄ quidem.
sicut aīa alligatur corpori. q̄nq̄
autem superiori quadā virtute sic
per v̄tutez superiorū demonū īferi
ores demones alligātur arte ne
romantica imaginibus. vel an
lis. vel alijs huiusmōdi reb⁹. multo
ergo magis virtute diuina demoms
vel etiā aīme alligari possunt
igni corporeo. ut ab eo sumāt pen
nam. Vñ patz r̄spōsio ad id q̄d ī
cōtrariū obijciebat̄ quod p̄cedit de
actione ignis q̄ ē p̄ alteratōz;

.xxiii. q.
Hoc sc̄m sic p̄cedit. Vide q̄
dānati ī inferno gaudeāt et cō
solēt de pems inimicorū. q̄s
secū vidēt ī inferno. q̄ sup̄ illud Es
saie. xiiii. Omnes p̄ncipes t̄re sur
reuerūt de solijs suis. dicit glo. Die.
q̄ solaciū ē malis iūmicos suos so
cios h̄re p̄cāz. **U**ñ dī. oē gau
diū diminuit dolorē ut patz p̄ Phi.
i. vii. Ethi. s̄ dolor dānatorū ē fi
nit⁹ itēsiōne. tātū ḡ possent mul
tiplicai iūmici alic⁹ dānati ī inferno.
q̄ totalit̄ ei⁹ dolor delēt. q̄d est cō
dīmaz iusticiā. **U**ñ dīcēd̄. q̄ nihil
p̄hibz idē s̄m diūsas rōes p̄ dele

stabile et triste: cū simpliciter dicitur tale ab eo quod preminet. ab eo vero quod est minus / denotat ^{3^m} quod. Dicendum ergo est: quod pena inimici est considerata ab eo qui est in inferno / habet quodammodo rationem delectabilis. et quodammodo rationem contristabilis. rationem quidem delectabilis habet in quantum impletur voluntas damnati de malo inimici sui. Descendunt enim ad infernum damnati cum armis suis id est cum affectibus propriis: ut dicitur Ezech. xxxij. Sed ex alia parte habet rationem tristabilis propter duo. primo quidem in quantum in pena inimici impletur divina iusticia. quam odierunt et blasphemant damnati in inferno. secundum illud Apo. xvj. Estuauerunt homines estu magno et blasphemauerunt nomen domini. Secundo propter verum mem conscientie. sic enim in eis proprie affectiones remanebunt. et cum de eis dolent / ad purificationem non ad purificationem erit eis. secundum illud Sapi. v. Penitentiam agentes et per angustia spiritus gementes. Unde sic penitentes in hac vita dolent: et de dolore gaudent / ita damnati in inferno gaudent de penis inimicorum suorum. et tamen de ipso gaudio magis dolent. et precipue si persistit eis damnationis causam. Et per hoc patet responsio ad obiecta; .xxv. .q.

Demum quæsitum est de homine quantum ad corporis sexum. Dicitur si primus homo non peccasset tot fuissent mares quot femine. Et videtur quod sic: in paradiso enim ubi secundum Augustinum fuisset thorus immaculatus et nuptie honorabiles / nullus continisset: sed omnes matrimonio usi fuissent: ut impleveret preceptum domini primis hominibus datum. Crescite et multiplicamini et replete terram. ut habetur Gen. i. sed in statu innocentie nullus masculus habuisset plures uxores: nec aliquis mulier plures viros: nec aliquam mortem sensissent. 8^o sequi

tur quod tot mares quot femine nascerentur. Sed contra est quod Grego. iij. Moralium super illud Job nunc enim dormiens sileter dicit. Si penam primum nulla putredo peccati corrumpere / neque ex se filios generare / sed non qui nunc per redemptionem salvandi sunt / soli ab eo electi nascerentur. sed non qui nunc salvandi sunt / non sunt equaliter mares et femine. 8^o neque in statu innocentie equaliter nascerentur mares et femine. **H**ic dicitur quod si Adam non peccasset / nec aliquis de stirpe eius / satis videtur concedendum quod tot nascerentur mares quot femine: sicut ratio probat. Ad id vero quod in contrariis obijcit per dicitur quod cum soli deo certus sit numerus electorum / incertum est utrum equaliter salventur mares et femine vel equaliter tot mares quot femine. Sed si supponitur quod non in equali numero mares salventur et femine / per dicitur quod cum dicitur hi qui non per redemptionem salvandi sunt et pro nomine hi non facit personale demonstrationem sed simplicem. sic cum dicitur hec herba crescit in orto meo. ut intelligatur nihil aliud significari: quod soli salvandi nascerentur. quod nullus nascedo ab eo traheret damnationis causam. non autem per dicitur quod non deus homines numero nascerentur / qui nunc nascuntur. manifestum est enim quod non per esse idem homo numero: si ab alio patre vel ab alia matre nascatur. Cum autem multi sint qui ex pluribus uxoribus filios suscipiant qui salvantur / et si in statu innocentie pluralitas uxoris non fuisset / impossibile esset quod iidem homines numero tunc nascerentur qui nunc salvantur;

Demum quæsitum est de actibus convenientibus omnibus hominibus. Et primo de conscientia. Secundo de patientia. Circa primum quæsitum sunt duo. Primo utrum conscientia possit errare. Secundo utrum conscientia erronea liget;

Hoc p̄mū sic p̄ceditur. **V**idet̄
 q̄ consciētia nō possit errare. q̄ ad Ro. ij. dicit glo. q̄
 consciētia est lex intellectus n̄ri. q̄
 est lex nature. sed lex naturalis errare
 non potest. ḡo nec consciētia.
Hic. **H**asilij dicit. q̄ consciētia est
 naturale iudicatoriū. sed naturale
 iudicatoriū nō potest errare vt p̄t̄
 in p̄mis p̄ncipijs idemonstrabili-
 bus. de quibz homo naturaliter iudi-
 cat. ergo cōscia non debet errare.

Sed cōtra est q̄ d̄ns dicit **J**oan.
 .xvi. discipulis loquēs. **V**eit ho-
 ra. vt omis qui interficit vos arbi-
 tret̄ obsequiū se prestare deo. sed
 hoc non est nisi cōscia errate.

Sed dicendū. q̄ cōscia sicut ipsū
 nomen sonat. importat applicati-
 onem scientie vel notitie humane
 ad aliquē p̄riū actum. omis aut̄
 noticia quam homo habet. potest
 ad suum actum applicare siue me-
 moriaz. put homo dicit̄ habere cō-
 scientiam testificantē q̄ fecerit ali-
 quid vel non fecerit. siue etiā sciētis-
 am vniuersalē v̄ p̄ticularē. p̄ quā
 homo potest cognoscere vtz aliqd
 sit faciendū vel non faciendū. p̄m̄ h̄
 cōscia dicit̄ vrgere vel impedire.
Maifestū est autē q̄ si accipiamz
 diuersas hois cogntiones. in ali-
 qua potest esse error. et in aliq̄ nō.
In p̄mis em̄ p̄ncipijs naturaliter
 cogntis. siue sint speculatiua siue
 opatiua. nullz p̄t̄ errare. sic i hoc.
Omne totum est manus sua pte. vel
 nulli iniuriā esse faciendū. **I**n alijs
 aut̄ hūanis cogntioibz magis p̄-
 ticularibz. siue p̄tineāt ad p̄tes sē-
 sitiuam. siue ad rationem inferio-
 rem q̄ cōsiderat hūana. siue ad ra-
 tionem supiorē que cōsiderat di-
 uina. potest multiplex error acide-
 re. **M**aifestum est autem q̄ in ap-
 plicatione multaz cogntionū ad
 actus p̄ueit error. q̄cūqz cogntis

onum fuerit erronea. sicut patz q̄
 falsitas accidit in cōclusionē q̄cūqz
 p̄missarum fuerit falsa. **S**ic ḡo licz
 in cogntioe p̄moz p̄ncipiorum
 iuris naturalis nō sit error. tamen
 q̄ in alijs p̄ncipijs iuris humani
 vel d̄m̄ p̄t̄ error accidere. idō cōsci-
 tia hois errare potest. sic patet q̄
 hereticus q̄ habet cōstietā nunqz
 iurandi. habet cōsciētiam erroneā.
Pter hoc q̄ credit omē iuramen-
 tum esse cō p̄ceptū dei. licet in h̄
 non erret. q̄ estimat nihil esse faci-
 endū q̄d est cō p̄ceptū d̄m̄.

Ad p̄mū ḡo dicendū. q̄ p̄ncipia p̄-
 ticularia habēt virtutē cōcludendi
 ex p̄mis p̄ncipijs vniuersalibz. vnde
 de cōclusio attribuit̄ p̄ncipaliter p̄-
 mis p̄ncipijs sicut effectus prime
 cause. et eadem ratione quia v̄tus
 cōsciētie p̄ncipaliter depēdet ex p̄nci-
 pijs iuris naturalis. sicut ex p̄mis
 et per se notis. p̄ncipaliter cōsci-
 entia dicit̄ lex naturalis vel etiā na-
 turale iudicatoriū. vnde patet so-
 lutio ad secundum.